Дело № 5-312-1801/2025
Постановление
01 апреля 2025 года

                     г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Захарова Евгения Александровича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ,

установил:

Захаров Е.А. совершил умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшего причинение значительного ущерба.

Правонарушение совершено в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

25.01.2025 года около 21 час. 30 мин. Захаров Е.А., находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами первого подъезда дома 10 по ул. Мира, имея прямой умысел на совершение противоправных действий, направленных на повреждение чужого имущества, пнул ногой по стеклу окна, установленного в стене указанного лестничного пролета, причинив  собственникам многоквартирного дома 10 по ул. Мира в г.Лангепасе, материальный ущерб на сумму 1584 руб.

В судебном заседании Захаров Е.А. признал вину в совершении правонарушения.
Оценив исследованные в судебном заседании письменные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности (ст. 8 ч. 2 Конституции Российской Федерации).

Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлеки причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. Согласно п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 УК РФ, за исключением ч. 5 ст. 159 УК РФ определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Захаров Е.А. совершил противоправные действия, направленные на умышленное повреждение чужого имущества. При этом значительный ущерб не причинен.

Данные обстоятельства, а также факт совершения Захаровым Е.А. административного правонарушения, его виновность подтверждены совокупностью исследованных доказательств, в частности: протоколом об административном правонарушении 86 № 259262/204 от 31.01.2025, составленным правильно и в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, возражений на данный протокол Захаров Е.А. не представил; рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Лангепасу от 25.01.2025; фототаблицей, справкой ООО «Югорская жилищная компания» о стоимости  ущерба. Приведенные доказательства не содержат противоречий, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому мировой судья считает их достоверными и руководствуется ими при вынесении постановления.

Действия Захарова Е.А. мировой судья квалифицирует по ст. 7.17 КоАП РФ - умышленное повреждение чужого имущества, при этом эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность виновного лица, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность виновного лица, мировым судьей не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить виновному лицу наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 7.17 КоАП РФ. Оснований для признания правонарушения малозначительным не усматривается, исходя из всех обстоятельств произошедшего. Срок для привлечения к административной ответственности не истек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Захарова  Евгения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четырехсот) рублей.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601143019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080УИН 0412365400185003122507188.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

             Мировой судья

        В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                 В.С. Дорошенко
О